Il governo del padre Vincenzo Gambarana (1553-1556)

Al Capitolo di Somasca del 1° maggio 1553 i delegati dei
Teatini, p. Barili e p. Simone da Bergamo, ratificarono la nomi-
na a vicario del p. Vincenzo Gambarana che, richiesto dai Teatini
di Venezia, vi ando con un compagno passando dal domenicano
fra Reginaldo Nerli. Si decise di dare aiuto di persone al collegio
del card. Morone, cio¢ agli orfani di Santa Maria in Aquiro di
Roma. A settembre i Teatini rielessero preposito di Venezia il

58) Acta capitulorum generalium, cit. f. 27r.

59) Se non si tratta di omonimia, potrebbe trattarsi del p. Simone da Bergamo di cui parla il
Carafa nella lettera del 18 gennaio 1534 diretta a S. Gaetano: “ Juvenem quemdam
Bergomensem annorum circiter 30 recepimus, nomine Simonem quem priusquam receperimus,
longa dilatione fatigavimus, et ut illius perseverantiam ac patientiam probaremus, simul ut de
illius natalibus, vita et moribus per fideles amicos certiores redderemur in hospitali sanctorum
Jo. et Pauli nostris inibi in Christo filiis gubernatoribus studiose commendavimus; ubi quum
diligentissime se fidelissimeque gessisset ita ut ab omnibus ibidem conversantibus summopere
laudaretur, quumque ad venire vehementissime cuperet, instantissimeque rogaret, tandem illum
hospitio recepimus, nec ultra progressi sumus, quamquam et ipse id assidue flagitat ut ad habi-
tum admittatur et nobis certe non indignus videtur qui exaudiatur; sed hanc dilationem nihil
illum nocituram putamus, eo quod in omnibus domesticis laboribus libenter exercetur et impe-
rata facit secus atque unus ex nostris; nec admiratione stupet, nec torpore languescit: et si caret
litteris non caret ingenio”.

Era figlio di Giacomo Barili e di Antonia Ghisleni. Nel testamento del 6 giugno 1539 il papa
afferma che Simone ha abdicato a tutte le cose mondane, si ¢ fatto teatino, “Religionem moder-
norum Chietinorum ingressus fuit”, per lettera aveva rinunciato alla sua parte di eredita, volen-
do vivere in poverta “in libera paupertate ut professus est usque ad obitum perseverare velle”.
11 padre tuttavia gli destind 60 scudi d’oro; nomino erede universale il figlio Stefano e usufrut-
tuaria la moglie Antonia; assegno al figlio scapestrato Gio. Andrea un terreno in territorio di
Bonate; a sua figlia Laura, vedova di Giacomo Bataino Gavazzi, una soma di frumento, un plau-
stro di vino e il condono degli affitti che gli doveva (ASB, Notarile, Girolamo Marchesi, cart.
1778, 6 giugno 1539).
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padre Bonifacio de’ Colli®. In questo capitolo si trattd anche “de
aliquibus qui petebant admitti in nostrum ordinem, statutumque
delectum haberi debere, ne multitudine professorum regularis
disciplina relaxetur”®'. Probabilmente fu avanzata a Sant’Ignazio
la proposta di una eventuale unione dei Teatini alla Compagnia di
Gesu; immediata fu la stroncatura “... non conviene che li padri
Teatini siano uniti alla nostra Compagnia”, scrive Sant’Ignazio al
padre Salmeron®.